
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 
47 

 

Jméno autora 
 

Mgr. Dana ČANDOVÁ 
 

Datum, ve kterém byl DUM 
vytvořen 

16. 4. 2012 

Ročník, pro který je DUM 
určen 

Osmý a devátý 

Vzdělávací oblast (klíčová 
slova) 

Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis 
způsobu použití DUM 

Procvičování a upevňování vědomostí 



Shoda přísudku s 

několikanásobným 

podmětem 



 je-li jeden z podmětů rodu mužského životného, v přísudku –i 

 a) podmět předchází před přísudkem – vždy - i 

 b) předchází-li přísudek před podmětem, je možná shoda i podle rodu 

nejbližšího podmětu, je-li v množném čísle. 

 

 Tatínek, maminka a obě děti navštívili zoologickou zahradu. 

 Předmětem studia se staly žirafy i sloni. nebo: Předmětem 

studia se stali žirafy i sloni. 

 Ale: Na koncert šli Pavel a Jana. 



 není-li mezi jmény podmětu jméno r. m. živ., je shoda podle r. m. 

něž. nebo r. žen., píše se –y 

 

 

 

 Všechny obchody a úřady už byly zavřeny. 

 Tramvaje a trolejbusy dopravily návštěvníky do centra města. 



 jsou-li  podmětem podst. jména r. středního 

 

 a) všechna jsou v čísle množném, pak v přísudku –a 

 Koťata a štěňata se vyhřívala na sluníčku. 

 Po dvoře běhala kůzlata a jehňata. 

 

 

 b) všechna podst. jména  nebo jedno z nich je v čísle jednotném, pak 

se v přísudku      píše –y 

 Polsko a Slovensko jednaly o ochraně přírody v Tatrách. 

 

 



Autorkou tohoto materiálu, pokud není uvedeno jinak, je Mgr. Dana 

Čandová. Dostupné na www.zsmirovice.cz 


